
Comune di Castelfiorentino

SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 580 / 2024

OGGETTO: ASSUNZIONE DI UN FUNZIONARIO TECNICO A TEMPO DETERMINATO 
E PIENO - AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE - 
AL  QUALE   ATTRIBUIRE  L'INCARICO  DI  RESPONSABILITÀ  DEL 
SETTORE  "SERVIZI  TECNICO  MANUTENTIVI  E  PATRIMONIO". 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE N. 1 

Richiamata la deliberazione di G.C. n° 98/2024 di approvazione della nuova macrostruttura dell’ente;

Considerato  che  con  la  predetta  deliberazione  veniva  modificata  la  struttura  dell’ente  prevedendo  con 
decorrenza 01/01/2025 n. 5 elevate qualificazioni con funzioni dirigenziali responsabili di altrettanti settori  
dell’ente.

Vista la deliberazione di G.C. n° 72/2024 esecutiva nei termini di legge, con la quale è stato approvata la 
modifica al PIAO 2024-2026 per la parte relativa alla programmazione del  fabbisogno di  personale del  
triennio di riferimento; 

Considerato che nel suddetto piano è stata prevista l’assunzione ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 
1, del d.lgs. 267/2000, di un alta specializzazione tecnica   alla quale attribuire la responsabilità del settore 
tecnico  manutentivo  e  patrimonio  secondo  il  nuovo organigramma dell'ente  con  decorrenza  01/01/2025 e 
ritenuto necessario procedere all’avvio della procedura per l’assunzione in oggetto predisponendo apposito 
avviso di selezione; 

Considerato  pertanto necessario procedere all’avvio della procedura per l’assunzione in oggetto ai sensi 
dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 predisponendo apposito avviso; 

Visto  l’art.110 del D. Lgs. 267/2000 il quale al comma 1 prevede che “Lo statuto può prevedere che la  
copertura  dei  posti  di  responsabili  dei  servizi  o  degli  uffici,  di  qualifiche  dirigenziali  o  di  alta  
specializzazione,  possa  avvenire  mediante  contratto  a  tempo  determinato.  Per  i  posti  di  qualifica  
dirigenziale,  il  regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  definisce  la  quota  degli  stessi  
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei  
posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi  
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma  
sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di  
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.”.

Copia informatica per consultazione



Dato atto che l’art.110 del decreto sopra richiamato consente il ricorso a contratto a tempo determinato per 
coprire posti vacanti in dotazione organica a condizione che tale previsione sia prevista sia nello Statuto 
Comunale sia nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Rilevato  che, sia lo Statuto Comunale all’art.. 27 sia il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente 
consentono il ricorso al richiamato art.110; 

Dato atto altresì: 

•che il trattamento economico da corrispondere, è quello previsto dai vigenti CCNL Funzioni Locali;

•che la spesa occorrente trova adeguata copertura nel bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

•che alla procedura comparativa dei curricula  procederà apposita Commissione Esaminatrice e che  
gli  esiti  della  stessa  saranno  trasmessi  al  Sindaco che  individuerà  con  proprio  decreto  la  parte 
contraente legittimata alla stipulazione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato; 

•che eventuali maggiorazioni di retribuzione (es. assegno ad personam ai sensi dell’art. 110, co. 3  
TUEL)  saranno,  se  ritenuto  opportuno,  deliberate  dalla  Giunta  Comunale  con  apposito 
provvedimento; 

Visto  l’allegato “A” schema di avviso pubblico, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e le 
norme per la partecipazione alla selezione da parte dei soggetti interessati all’assunzione 

VISTI

• - il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 
del 30/11/2017;

• - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvata la nota di aggiornamento del DUP 2024-2026;

• - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• -  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  10/01/2024,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. 2024-2026 e sono state assegnate le risorse ai Dirigenti e ai Responsabili dei 
Servizi;

VISTI
• il Decreto Sindacale n. 49/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 

“Affari Generali, Risorse, Servizi alla Persona e al Cittadino”, al Segretario Generale 
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente.

DATO ATTO del rispetto del d.lgs. 33/2013; 

ATTESTATA ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis Dlgs. 267/00 la regolarità tecnico/ amministrativa del  
presente provvedimento ed omesso il controllo sulla regolarità contabile in ordine al presente atto; 

DETERMINA 

per  le  motivazioni  articolate  in  narrativa  e  che  in  questa  parte  dispositiva  si  intendono  integralmente 
riportate: 

Copia informatica per consultazione



1.di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.Di indire per le motivazioni di cui alla parte espositiva, una procedura selettiva ai sensi e per gli effetti  
dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per l’assunzione a tempo pieno e determinato di un Funzionario 
Tecnico -  Area dei Funzionari  ed Elevata Qualificazione -al quale attribuire a partire dal  01/01/2025 la 
responsabilità del Settore tecnico Manutentivo e Patrimonio” .

3.Di approvare pertanto, il bando di selezione pubblica per fare parte integrante e sostanziale del presente  
atto Allegato “A; 

4.Di stabilire, stante l’urgenza di provvedere alla copertura del posto, che il suddetto bando di selezione sia  
pubblicato  per  15  giorni   sul  Sito  Internet  del  Comune  di  Castelfiorentino,  sezione Amministrazione 
Trasparente " - sezione " Bandi di Concorso "e sul sito INPA .; 

5.Di  dare  atto  infine,  che  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  per  la  suddetta  procedura  
comparativa dei curricula da trasferire al Sindaco, si provvederà con successiva determinazione, nel rispetto 
della normativa vigente; 

6.Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  non  comportando  impegni  sul  bilancio  dell’ente  è 
immediatamente esecutiva 

A) Contro il presente provvedimento amministrativo è possibile:

-  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  nel  termine  di  60  giorni  dalla  
pubblicazione/notifica
-  (in  alternativa)  presentare  ricorso  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine  di  120  giorni  dalla  
pubblicazione/notifica
B) Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente il procedimento è 
esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento sul rapporto tra i cittadini e 
l’amministrazione comunale nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi, presso il 
Servizio “Servizi al Cittadino”; il regolamento comunale sopracitato è visionabile sul sito istituzionale 
dell’Ente link www.comune.castelfiorentino.fi.it, sezione “regolamenti”

Lì, 23/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAPACCIOLI ALESSANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


